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GĂLĂŢENI                  

LA „MONDIALELE“   

DE HALTERE
CONCURS. Patru tineri 

sportivi gălăţeni fac parte din echipa

ţării noastre prezentă la Campionatul 

Mondial de Haltere pentru juniori 

de la Taşkent.  > pag. 07

PIETON                   

UCIS                            

DE O AMBULANŢĂ
ACCIDENT.  Un bărbat 

de 62 de ani din Tecuci a murit, în 

noaptea de joi spre vineri, după ce 

a fost lovit de o ambulanţă chiar pe 

trecerea de pietoni. > pag. 03

04eveniment
S-a reapucat de furat, 
imediat ce a ieşit  
din închisoare

    VA FI SUPRAIMPOZITAT CU 500 LA SUTĂ > SPECIAL 10-11

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Edilii orașului Galați spun de multe 
ori că noi, jurnaliștii, denaturăm ade-
vărul. Sau că alegem despre ce să scri-
em şi ce să fotografi em, așa încât să-i 
facem pe dumnealor să apară într-o 
lumină nefavorabilă. Drept urmare, 

ca să nu mai fi m acuzaţi că suntem 
părtinitori, vă prezentăm oraşul aşa 
cum a fost el văzut de câţiva elevi ai 
Colegiului Tehnic „Paul Dimo“ din 
Galaţi, clasa a X-a B. Am ales, pentru 
astăzi, o parte a Falezei Inferioare a 
Dunării, unul dintre locurile preferate 
de promenadă ale gălăţenilor şi printre 
puţinele pe care oamenii le au gratuit 

la dispoziţie. După cum puteţi vedea şi 
din imaginile din pagina 5, trotuarele 
au nevoie de reparaţii, la fel şi băncile, 
trebuie făcută curăţenie la mal în drep-
tul teraselor plutitoare, iar sculpturile 
în metal, acoperite de graffi ti, au ne-
voie de o vopsea nouă şi de plăcuţe de 
identifi care, pentru a fi  puse mai bine 
în valoare. > pag. 05

Gunoaie la malul Dunării, 
bănci rupte, trotuare sparte

valuta BNR

€4,66  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.07.2018
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03eveniment
Un tronson de bloc, 
transformat 
în groapă de gunoi

08actual
Mii de români 
vor fi  obligaţi 
să îşi schimbe actele 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Primul bloc 
din Galaţi declarat 
„neîngrijit“

Blocul C, de pe strada Domnească nr. 144, 
afl at în zona Complexului Studenţesc, 
ar putea deveni primul declarat ofi cial 
„neîngrijit“, iar proprietarii celor 34 de 
apartamente ale imobilului ar urma să fi e 
supraimpozitaţi cu 500 la sută.  . A.M.   u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Şi lecţia când o-nvăţăm?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Citim, comentăm, dezbatem, 
ne dăm cu părerea zilnic despre 
câte-n lună şi-n stele. Dar prea 
puţin băgăm la cap şi aşteptăm 
tot de la cei care ne dau material 
de cârcoteală să salveze situaţia 
atunci când, prea prinşi de iureşul 
grijii altora, nu stăm să tragem şi 
învăţămintele necesare.

Dragă cititorule, fi delitatea 
ta ar fi  înmiit apreciată dacă 
din fi ecare rând pe care îl citeşti 
ai absorbi informaţia nu doar 
pentru propria ta mulţumire de 
a fi  mai documentat, ci pentru a 
deveni, la rându-ţi, un vector care 
să propage şi să aplice, acolo unde 
e posibil, ideea. Cu recunoştinţă 

ne înclinăm şi în faţa celor 
autodeclaraţi cititori fi deli ai 
noştri şi a celor care periodic 
ne  citesc şi, mai frecvent, ne 
contestă. Orice apreciere şi 
orice critică, oricât de aparent 
distructivă, poate avea puterea ei 
pozitivă, mai ales când vine din 
partea publicului - barometrul 
muncii noastre. Gazetăria nu 
e însă doar despre informare 
şi răspuns pozitiv/negativ. E 
despre formare, educare. Şi nu 
doar de opinii, ci de conduite, 
de caractere, de stiluri de viaţă. 
Fidelule cititor, care crezi, 
justifi cat poate, că ești îndreptăţit 
să fi i cenzor al celui care te 
ţine la curent, să ştii că tu, prin 
fi delitatea asumată, ţi-ai 
atribuit un rol important în 

Mariana 
Constandache

veriga formării. O să exemplifi c. 
Recent, o doamnă, din Galaţi, 
cititoare fi delă, ne-a atras atenţia 
că nu punem destul accent şi pe 
părţile pozitive ale transportului 
în comun din oraş. Că bieţii 
şoferi, că minunatele troleibuze, 
că nemernicii care fac scandal 
şi distrug şi ultragiază ochii 
şi urechile oamenilor cinstiţi. 
Să preaslăvim pe o parte, să 
înfi erăm, din cuvinte, pe alta. 
Dacă se poate, să stârpim. „Dar 
dumneavoastră ce faceţi pentru 
ca «gunoaiele» să dispară?“ - o 
întreb. „Ce putem să facem noi? 
Şi poliţiştilor le e frică de ei, 
dar dumneavoastră puteţi lua 
atitudine!“, îmi replică, sigură 
pe ea, cititoarea fi delă. Da, 
doamnă, putem, dar degeaba o 

maxime

“
Viaţa e ceea 

ce se întâmplă                 

în timp ce 

planifi căm viitorul!

JOHN WINSTON ONO LENNON

sinaxar
7 - 8.07.2018

(S) Sf. Mare Muceniţă Chiriachi; u

Sf. Cuv. Toma din Maleon. 

(D) Sf. Mare Mucenic Procopie; u

Sf. Mc. Teodosia.

înapoi
Să vă duceţi de-a (proce)dura!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Iată ce e-mail am recepționat u

cu câteva zile în urmă! „Stimate 
client, vă informăm că vom 
începe procedura de suspendare 
a serviciilor de telecomunicaţii, 
întrucât data scadentă pentru 
plata facturii dumneavoastră a 
fost depăşită“. Bun, trecând peste 
faptul că am depășit termenul 
cu trei-patru zile, fi indu-ți client 
de treișpe ani (nu ție, cititorule, 
ci prestatorului de servicii), la ce 
trebuie să mă aștept? Vei începe 
procedura de suspendare? Adică? 
O să-mi cadă netul pentru început 
câte zece minute pe oră, apoi o 
să-mi umbli la semnalul TV? O 
să mă treci din HD în SD? Ce 
idiot sunt, credeam că-l trimiți 
direct pe Gogu să-mi sfâșie cablul 
fără pic de remușcare. Vei începe 

procedura? Cât de complicat este 
să mă scoți din sistem, îți trebuie 
proceduri? Ce-ar fi , totuși, să 
insiști cu procedurile în ședințele 
alea pe care le iau numai unii 
în serios? Adică, să le explici 
angajaților (inclusiv celor care 
programează niște softuri lipsite 
de condescendență) să mă invite 
la o bere că-ți sunt bun-platnic de 
mai bine de un deceniu? Aș vrea 
să primesc un SMS cam în genul 
următor: „Boss, suntem convinși 
că și luna aceasta vei plăti factura. 
Ți-am dat acest mesaj doar ca să-ți 
mulțumim că ne luăm lefurile 
la timp. Dacă ai vreme, nu se 
știe niciodată, poate ieșim la o 
citronadă fără alcool. Sau cu «Hai, 
baftă la efi ciență și sănătate!»“

Ca infl uencer ce mă cred, u

doar mi se oferă o bună bucată 
de pagină pentru a-mi exhiba 
gândurile, pun bazele unui 

blestem care se poate rostogoli. E 
valabil pentru toți providerii din 
România, excepție făcând cei care 
își respectă consumatorii: Să vă 
duceți de-a (proce)dura!

Ieri a fost Ziua Internațională u

a Sărutului. Numai cu ăla cu 
mustață să nu... Părerea mea.

După valul de proiecte de lege u

votate cu copita în Parlament, 
mă traversează următoarea 
întrebare: Nene, alde Iordache, 
Șerban Nicolae și Nicolicea 
au făcut și ei o lege ca lumea 
pentru republica aceasta? Măcar 
o chichiță, ceva... Sau poate că 
rostul lor e altul.

Dragnea zice că Iohannis este u

dictator, iar piața (sau strada) 
protestează pe motiv că e unul cu 
mustață care joacă fi x acest rol, 
al dictatorului. S-a golit de sens și 
acest termen. Ușor, i se va zice și 
doamnei Viorica intelectuală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ot răscolind, tot cotrobăind 
şi tot cercetând prin Podul 
Uitării... (printre pânze de 

păianjeni morţi şi păianjeni vii, 
şi printre hârţoage şi terfeloage 
colbuite de timp şi de vreme, 
şi printre cadavre de aduceri-
aminte mai proaspete, dar şi 
mai vechi, printre hohotele 
spăimoase, dar şi ademenitoare, 
ale primului şi ultimului Trecut, 
printre toate Vocile Fiinţelor 
afl ate pe marginea Naşterii, dar 
şi a Pieirii, printre toate Legile 
Universale ale Adevărului şi 
Minciunii)... dau peste o cutie 
pe care desluşesc: CUTIA CU 

PĂCATE! Şi nu ştiu de ce mi se 
pare că am mai văzut această 
lădiţă, dar nu-mi amintesc 
unde! Şi, dacă nu ştiu unde, 
mi-i frică s-o deschid!... Da! 
Sigur că da! Încep să cred, din 
ce în ce mai mult, că această 
cutie-i Cufărul Purtătorului de 
Biruinţă, adică al bătrânului 
Gheorghe de Zimbru şi de 
Totdeauna!... Sigur că da! O 
deschid! Şterg praful de pe-un 
carton destul de bine păstrat 
după atâta TRECERE... şi cetesc: 
„DIN PĂCATUL ORIGINAR 
DECURG TOATE CELELALTE 
PĂCATE“. Atât!... Şi-ntr-un 
Catastif umplut cu tot felul 
de Însemnări descopăr un fel 
de Justifi care/Testament, un 

fel Sublim de Monolog pe care 
copiez cuvânt cu cuvânt!
Îmi scrie Doamna mea de Unde/ 
s-aude Timpul scâncetând:/ „să 
ştii că-ncepe Judecata.../ şi vine 
Doamna ta de Când/ e Lumea 
şi Pământul...“/ [vine în robă, 
vine-n pas uşor,/ nu se grăbeşte, 
ştie (sigur!)/ că sunt Proscris şi 
(n)-am să mor,/ poartă Cutia cu 
Păcate,/ priveşte sobru şi înalt,/ 
parcă-i Statuie de Tanagra/ 
în drum spre malul Celălalt,/ 
vine spre astăzi, unde-i locul/ 
supliciului Nemuritor:/ un fel 
de Sfântă condamnare/ la Vis, 
la Pândă şi la Dor,/ la Niciodată 
n-o să fi e/ Puţin mai mult, Mult 
mai puţin!]// Vine să-ţi spună 
doar atâta:/ „Hai! Aleluia! şi 

Amin!/ Eşti pedepsit să-ţi fi e 
Viaţa/ cum vrei, cum ştii, fără 
sfârşit!/...Vezi cât de searbădă-i 
şi şuie-i?!.../ şi-i ca şi cum ai fi  
murit?!.../ Vezi cum Tandreţea-şi 
scoate gheara/ şi zgârie pe Timp 
şi Loc?!/ şi zici mereu că asta-i 
Viaţa?!/ şi zici mereu că (n)-ai 
Noroc?!/ Nu(mă)Uitările pe vale/ 
auzi cum cad?! şi cum se rup/ 
din Sferă fi rele Luminii/ sub 
fi erul Dinţilor de Cub?!/ cum 
se întorc în călimară/ Scrisori 
şi Lacrimi, rând pe rând?!“//... 
(îmi scrie Doamna mea de Unde/ 
s-aude Timpul scâncetând!)//... 
[Publicitate: „Sfi nţii sunt 
păcătoşi care se descurcă“ - 
(Robert Louis Stevenson)]... Sigur 
că da! Nu?  .

tragedia
Cutia cu Păcate

divina

facem, dacă atitudinea noastră 
va muri în câteva rânduri 
aşternute într-o pagină de ziar. 
Exemplul al doilea. Au curs râuri 
de cerneală pentru a-i alerta pe 
oameni, bătrâni, cititori fi deli, 
să nu mai dea curs escrocilor 
care îi păcălesc cu un simplu 
telefon să le pună economiile în 
palmă, cu minciuni puerile, uşor 
verifi cabile. Ce credeţi? Parcă 
în ciudă, cazurile s-au înmulţit. 
Exemplul al treilea. Nu traversaţi 
haotic, nu conduceţi cu viteză, 
nu şofaţi băuţi, că se amendează, 
se arestează, se moare, prosteşte, 
pe străzi. Oamenii citesc, îşi fac 
cruce, comentează ceva şi uită. 
Până la următoarea ştire pe care o 
citesc cu fi delitate. Punem şi ceva 
discernământ alături?  .

nec plus ultra

Care pe Care

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

sunt singur. miroase a iarnă./ şi cred că-i mai bine afară.

din centrul cu multă căldură/ s-aude un fel de gargară.

mă uit la un mort. la o nuntă./ ce lume naivă şi chioară.

miroase a moarte şi-a viaţă./ se vede un fel de gargară.

sunt reci şi răciţi senatorii./ zâmbesc pe afi şe, sărmanii.

promit numai miere şi lapte/ şi vor să-i voteze golanii.

ce tare gândesc deputaţii./ îi doare-n fl aşnaidăr de ţară.

tuşesc şi beau ceai gionioacăr./ şi fac, fără milă, gargară.

hai, vino şi tu... şi tuşeşte./ aud că-n curând o să treacă.

să vezi ce huzur în ogradă:/ lup, varză şi capră şi vacă.

să facem gargară, iubito:/ am soc, muşeţel, sunătoare.

miroase şi-a frig, dar şi-a foame/ în ţara lui care pe care. 

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana AxenteAR
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Pieton ucis de o 
ambulanţă în misiune
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment rutier grav s-a 

produs la Tecuci, în noaptea de 

joi spre vineri, şi s-a soldat cu 

moartea unui bărbat de 62 de 

ani. Impactul cu o autospecială 

a Serviciului de Ambulanţă s-a 

produs pe trecerea de pietoni. 

Salvarea transporta un pacient 

despre care medicii susţin 

că nu era într-o stare atât de 

gravă încât ambulanţierul să 

pornească semnalele acustice şi 

vizuale. 

Trecerea de pietoni din apro-
pierea Şcolii Gimnaziale Nr. 11 
din Tecuci a fost în noaptea de 

joi spre vineri scena unei noi tra-
gedii, soldate cu moartea unui 
om, care readuce în discuţie atât 
prudenţa pietonilor care traver-
sează pe marcajele pietonale, cât 
şi profesionalismul unor şoferi 
care conduc maşini de interven-
ţie. În jurul orei 23,00, Mircea Du-
mitrescu, un tecucean de 62 de 
ani, se ducea spre casă. A trebuit 
să traverseze strada 1 Decembrie 
1918, artera principală care stră-
bate oraşul, numai că marcajul 
pietonal pe care a crezut că se 
afl ă în siguranţă nu l-a ferit de 
impactul cu o salvare apărută ca 
de nicăieri. Autospeciala, al cărei 
şofer nu a mai apucat să îl evite, 
l-a acroşat din plin, rănindu-l grav 
pe bărbatul care nu a mai ajuns 

acasă, ci la spital, în stare critică. 
Acolo a şi murit, la scurt timp, în 
ciuda eforturilor medicilor.

„Se ducea acasă şi, când a vrut 
să traverseze, a venit ambulanţa 
cu viteză, am înţeles, şi l-a luat 
din plin. A murit la spital. Ne-au 
zis de la Medicină Legală că nu 
avea nicio şansă să supravieţu-
iască, avea multiple fracturi şi 
leziuni ale organelor interne“, 
ne-a spus, ieri, Eduard Bararu, 
fi ul bărbatului decedat. Primele 
verifi cări au arătat că ambulan-
ţa care l-a lovit pe sexagenar se 
îndrepta chiar spre Spitalul din 
Tecuci, unde ar fi  trebuit să ducă 
o pacientă, pe care o preluase 
dintr-o localitate apropiată. Nu 
avea însă semnalele acustice şi 

luminoase în funcţiune, afi rmă 
şi poliţiştii, şi reprezentanţii 
SAJ Galaţi, pentru că nivelul de 
urgenţă al misiunii nu era unul 
atât de ridicat încât să impună 
pornirea acestora.

„Şoferul ambulanţei a fost 
testat cu etilotestul,  rezultatul 
fi ind negativ.  Urmează să se 
stabilească, în urma analizelor 
de laborator de la Medicina  Le-
gală, dacă  persoana  decedată 
se afl a sub  infl uenţa alcoolului.  
În cauză se fac cercetări  pentru 
a se stabili  circumstanţele  în 
care s-a produs accidentul, fi ind 
deschis un dosar penal  pentru 
ucidere din culpă“, ne-a previzat 
Iulian Unguru, din cadrul IPJ 
Galaţi. .

TRAGEDIE PE TRECEREA DE PIETONI  .  ACCIDENT

Imagini de la accident, surprinse de martori   u foto Facebook

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Un tronson al blocului M6, de 
pe strada Tecuci (zona Maşniţă), 
a fost transformat în groapa de 
gunoi a unor persoane lipsite de 
bun-simţ, cărora nu le pasă nici 
de lege, nici de vecinii lor. De mai 
mulţi ani, între scările 1 şi 2 sunt 
aruncate în permanenţă doze de 
bere, ba chiar, în dispreţ şi băta-
ie de joc, cei care au transformat 
tronsonul în tomberon au legat 

cu o sârmă patru cutii de bere şi 
le-au „expus“ spre „delectarea“ 
privirii tuturor. Câteva persoa-
ne care locuiesc la blocul M6 au 
strâns, în repetate rânduri, doze-
le de bere, pe care le-au cărat cu 
sacii la gunoi, însă fără rezultat, 
întrucât între cele două scări ale 
blocului au continuat să „răsa-
ră“ noi mormane de gunoi. „Sunt 
ani de când ne confruntăm cu 
această problemă. S-au cărat cu 
sacii cutiile, dar au apărut din 
nou. Se aruncă cel puţin o cutie 

pe seară“, ne-a spus unul dintre 
gălăţenii care locuiesc la blocul 
M6. Din păcate, însă, nimeni nu 
se implică pentru a identifi ca 
vinovatul şi pentru a-l trage la 
răspundere. 

Asociaţia de proprietari riscă 
sancţiuni cuprinse între 1.000 şi 
2.500 de lei dacă nu va lua mă-
suri, conform Hotărârii Consi-
liului Local nr. 260/2018 privind 
noul Regulament care stabileşte 
măsuri pentru gospodărirea mu-
nicipiului Galaţi. .

Un tronson de bloc, 
transformat în groapă de gunoi

 UNDE SUNT  

RADARELE                    

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 7 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

Pe DN 24 D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Mâine, 8 iulie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

şi Vameş, pe DN 26, la Vânători şi 

Măstăcani, pe DN 24 D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . M. Constandache 

Tractorist 
fără permis, 
implicat în 
accident

GHINION. Un localnic de 42 

de ani din Ţepu are necazuri cu legea 

după ce a fost implicat într-o banală 

tamponare, pe un drum judeţean din 

comună. Poliţiştii au ajuns la faţa locu-

lui în urma unei sesizări care anunţa că 

tractorul condus de bărbat şi un auto-

turism intraseră în coliziune, iar şoferii 

nu reuşiseră să se înţeleagă amiabil. 

Agenţii au constatat că tractoristul 

nu deţinea permis de conducere, iar 

utilajul cu care făcuse accident nu era 

înmatriculat. Bărbatul este acum cer-

cetat penal. . M. Constandache 

Eduard  u

Bararu, 

fi ul 

victimei

Mircea Dumitrescu, pietonul ucis u
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S-A REAPUCAT  

DE FURAT, 

IMEDIAT                  

CE A IEŞIT             

DIN ÎNCHISOARE
RECIDIVĂ. Un individ 

abia ieşit din puşcărie riscă să se 

întoarcă din nou după gratii, pentru 

un furt comis în primele 48 de ore 

de libertate. El a fost depistat pe 

o stradă din Ghidigeni, cărând un 

bagaj voluminos în spate. Poliţiştii 

au afl at că era proaspăt ieşit din 

Penitenciarul Galaţi, unde executase 

o condamnare, dar că asta nu îl 

impiedicase să intre prin efracţie 

într-o casă şi să fure covoarele din 

locuinţă. Individul este cercetat 

acum pentru furt califi cat  şi  riscă 

cel puţin  trei  ani  de  puşcărie.      

. M. Constandache

Domnului doctor, 
cu dragoste
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cine nu a auzit de medicul 

chirurg Ioan Filip, apreciat 

director al Spitalului Militar 

gălăţean până după Revoluţie, 

apoi profesor universitar? Mâine, 

8 iulie, domnia sa împlineşte 

rotunda vârstă de 90 de ani, 

dintre care trei decenii oferite 

pacienţilor salvaţi în sălile de 

operaţie ale mai multor spitale 

civile şi militare. În semn de 

preţuire, Filiala Judeţeană Galaţi 

„General Eremia Grigorescu“ a 

Asociaţiei Naţionale a Cadrelor 

Militare în Rezervă şi Retragere 

„Al. I. Cuza“ a propus Primăriei 

municipiului nostru acordarea 

titlului de Cetăţean de Onoare 

pentru colonel (rtr) dr. Ioan Filip. 

Medicul „este o personalitate 
medicală recunoscută, la nivel 
local şi naţional, atât în sistemul 
de apărare, ordine publică şi sigu-
ranţă naţională, cât şi la nivelul 
comunităţii gălăţene“, scrie în 
propunerea de acordare a titlu-
lui, semnată chiar de preşedinte-
le fi lialei asociaţiei, gral. bg. (rtr) 
Constantin Antohe.

 Născut la Moineşti, absolvent al 
Liceului Militar ieşean, cu bacala-
ureatul amânat, din cauza războ-
iului, în ́ 48, absolvent al Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie din Iaşi, 
apoi, tot la Medicină, al Universi-
tăţii Bucureşti, Ioan Filip a devenit 
în 1961 medic specialist.

 A petrecut câţiva ani pe func-
ţia de ajutor medic-şef la Şcoala 
militară de piloţi de vânătoare 
Tecuci, apoi a fost medic-şef ba-

talion pe Aerodromul Tecuci, 
după care a ocupat aceeaşi funcţie 
la Regimentul Aviaţie, în acelaşi 
municipiu.

 La Facultatea de Medicină 
Bucureşti, a lucrat ca medic spe-
cialist chirurg. Din 1969, a fost 
chirurg la Policlinica Municipală 
Galaţi şi a predat la Şcoala Tehnică 
Sanitară de aici.

 Foarte important, lăsând în 
urmă un re/nume bun, a fost, în-
tre 1985 şi 1991, comandant-direc-
tor al Spitalului Militar din oraşul 
nostru. Câţiva ani, a coordonat 
construcţia şi dotarea secţiilor 
acestui spital, nou înfi inţat într-o 
fostă cazarmă (cu ocazia măsuri-
lor luate după invadarea Cehoslo-
vaciei), a clinicii şi laboratoarelor. 
După cutremurele din ´77 şi 8́6, 
s-a îngrijit de reparaţiile majore 

ale clădirii. Şi după pensionare, 
a continuat, vreme de trei ani, să 
opereze acolo. Între 1991 şi 1996, 
a fost lect. univ. la disciplina Me-
dicină Legală, la Facultatea de 
Drept a Universităţii „Danubius“ 
Galaţi.

 „Un mare număr de cetăţeni 
din judeţ şi-au manifestat recu-
noştinţa public de nenumărate 
ori pentru calitatea serviciului 
medical, omenia şi comportarea 
personalului condus de dl Filip - 
civili, militari, veterani“, se preci-
zează în propunerea de acordare 
a titlului de Cetăţean de Onoare.

 Vorbitor de germană, franceză 
şi engleză, medicul este şi autor 
a numeroase articole ştiinţifi ce 
publicate.

 La mulţi ani, domnule doc-
tor! .

MEDICUL CHIRURG IOAN FILIP, LA NOUĂ DECENII  .  ANIVERSARE

160.6453OO

gram aur

4.0120 UU
franc elveţian gra

3.9821UU

dolardol

4.6616UU

euro

PETRU GABRIEL , ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi în fiecare săptămână, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 188 de 

plicuri participante, doar cel trimis de Dobrea Petru Gabriel a 

fost cu noroc. Plicul trimis de Petru Gabriel, elev în clasa a XII-a 

la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ din Galaţi, a purtat numărul 111. 

Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 9 iulie, între orele 12.00 

şi 16.00, cu o copie după buletin și după carnetul de note.  

. Alina Stavarache 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13.00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“, au participat 288 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Apostol Ştefan (plicul nr. 185), Gogulenco Anton (plicul nr. 235) şi 

Casian Alex (plicul nr. 269). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 9 iulie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache  

Spitalul Militar Galaţi l-a avut comandant-director, Spitalul Militar Galaţi l-a avut comandant-director,   uu

şase ani, pe dr. Ioan Filipşase ani, pe dr. Ioan Filip
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Gunoaie la malul 
Dunării, bănci rupte, 
trotuare sparte, dezolare
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Edilii orașului Galaţi spun de 

multe ori că noi, jurnaliștii, 

denaturăm adevărul. Sau că 

alegem despre ce să scriem, 

ce să fotografi em, așa încât 

să-i facem pe dumnealor 

să apară într-o lumină 

nefavorabilă. 

De această dată, aşa cum am 
mai făcut cu ceva timp în urmă, 
vă prezentăm o parte a oraşului 
aşa cum a fost el văzut de câţiva 
elevi ai Colegiului Tehnic "Paul 
Dimo“ din Galaţi, clasa a X-a B.

Astăzi, vă arătăm o parte a 
Falezei Dunării. Faleza Inferioa-
ră, unul dintre locurile preferate 
de promenadă ale gălăţenilor şi 
printre puţinele pe care oamenii 

le au gratuit la dispoziţie, lasă 
mult de dorit. 

După cum veţi putea vedea şi 
din imagini, trotuarele au nevoie 
de reparaţii, la fel şi băncile, mai 
trebuie făcută curăţenie la mal 
în dreptul teraselor plutitoare, 
dar nu numai. Sculpturile în 
metal, acoperite de graffi ti, au 
nevoie de o vopsea nouă şi de 
plăcuţe de identifi care, având 

nevoie să fi e puse mai bine în 
valoare. Dacă unii dintre gălă-
ţeni îşi mai amintesc numele şi 
autorul fi ecărei lucrări, pentru 
străinii de oraş care ajung pe 
Faleză, indicatoare cu numele 
şi autorul, eventual ceva detalii 
despre opere, ar fi  absolut nece-
sare. . Fotografi i de: Mădălina 

Cristina Manole, Eduard Bobo-

escu, Cristina Simonca

FALEZA INFERIOARĂ, PRIN OCHII UNOR ELEVI DE LICEU  .  FOTOREPORTAJ

Multe spaţii aferente teraselor arată dezolant u Şanţ plin de mâl şi apă statută, ţeava ruginită şi nevopsită u

Crengi aduse  u

de apă la mal

Bancă cu graffi ti             u

pe Faleza Inferioară

Cutie Cutie   uu

electrică electrică 

fără capac fără capac 

transformată transformată 

în coş de în coş de 

gunoigunoi

Sculptură Sculptură   uu

în metal         în metal         

cu graffi ticu graffi ti

Apa de  u

ploaie nu 

are unde să 

se scurgă

Resturi           Resturi             uu

de construcţii de construcţii 

lăsate pe mallăsate pe malAR
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tenis
Halep joacă în turul al treilea la Wimbledon

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Liderul mondial Simona Halep 
va juca, astăzi, în turul al treilea 
al turneului de Grand Slam de 
la Wimbledon. Adversară îi va fi  

Su-Wei Hsieh (Taiwan, locul 48 
WTA), pe care a învins-o în 2013, 
la Cincinnati.

 Halep s-a califi cat după ce a 
câștigat în faţa chinezoaicei Sai-
sai Zheng, scor 7-5, 6-0. Halep a 
reușit zece gameuri la rând, când 

era condusă cu 5-3 în primul set. 
„Am revenit de la 3-5 și am înce-
put să joc mult mai bine, să des-
chid terenul, n-am mai greșit, iar 
serviciul, din nou, a fost destul de 
bun azi. Nu a fost ușor, m-am sim-
ţit un pic presată să nu pierd setul. 

M-am concentrat la fi ecare minge 
și am fost convinsă că am puterea 
să revin dacă rămân concentrată. 
După ce am luat primul set, m-am 
eliberat de orice presiune, am sim-
ţit că am prins ritmul jocului“, a 
declarat Halep. Joi, câștigătoarea 
ediţiei trecute a turneului, iberica 
Garbine Muguruza (locul 3), a fost 
eliminată de belgianca Alison Van 
Uytvanck (locul 47), iar, ieri, ame-
ricanca Madison Keys a pierdut în 
faţa Eugeniei Rodina (locul 120, 
venită din califi cări).

 Altfel, Mihaela Buzărnescu (lo-
cul 28 WTA) urma să o întâlnească, 
ieri, pe Karolina Pliskova (Cehia, lo-
cul 8 WTA), iar seara urma să con-
cureze și în proba de dublu mixt, 
alături de Marcin Matkowski. La 
dublu feminin, Buzărnescu s-a 
califi cat, alături de Irina Begu, în 
turul al doilea, unde le va întâlni pe 
Ana Bogdan și Kaitlyn Christian.

 Din Top 10, mai sunt în compe-
tiţie doar Simona Halep și Ange-
lique Kerber. .

Ziua şi transferul 
la CSU Danubius
MARIAN  CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSU Danubius a 

anunţat, ieri, transferul interului 

lituanian Marija Gedroit, care 

vine din Bundesliga, de la Bayer 

Leverkusen, după ce cu o zi 

înainte clubul gălăţean semnase 

cu extrema stângă gălăţeană 

Lăcrămioara Cîlici. 

Marija Gedroit este lituanian-
că, are 31 de ani (înălţime 1.80 m) 
şi este o jucătoare de mâna dreap-
tă, polivalentă la linia de 9 metri, 
putând evolua atât pe cele două 
posturi de inter, cât şi pe centru. 
Este de mulţi ani o jucătoare de 
bază a naţionalei ţării sale, pen-
tru care a înscris 12 goluri la 
turneul fi nal al Campionatului 
Mondial de anul trecut.

Vine din campionatul ger-
man, unde a evoluat sezonul tre-
cut pentru Bayer Leverkusen. A 
plecat din Lituania când avea 21 
de ani, mai întâi în Cehia, unde a 
stat un sezon, apoi a ajuns în Polo-
nia, unde a jucat trei sezoane pen-
tru formaţia Kielce. Au urmat, în-
cepând din 2011, patru sezoane în 
Islanda, unde a fost permanent 
printre cele mai bune marcatoa-
re ale campionatului. De altfel, în 
2012, a fost golgheter al competi-

ţiei islandeze, cu 159 de goluri în 
24 de jocuri. Apoi, din 2015, a fost 
pentru un sezon şi jumătate în 
Ungaria, la Kisvardai, după care a 
semnat cu Bayer Leverkusen.

Marija Gedroit a semnat un 
contract valabil pentru urmă-
torul sezon al Ligii Naţionale, 
cu opţiune de prelungire pen-
tru încă un an. Ea reprezintă al 
treilea transfer perfectat de CSU 
Danubius în această vară. Cam-
pania de achiziţii a fost deschisă 
cu Andreea Pătuleanu (26 de ani), 
care joacă pe posturile de inter 
stânga şi centru, venită de la HC 
Slobozia. Pătuleanu a mai jucat în 
Liga Naţională la SCM Craiova și 
HC Sebeș Alba. 

Apoi, joi, a semnat cu CSU 
Danubius extrema stângă Lăcră-
mioara Cîlici (27 de ani). Aceasta 
este gălăţeancă, a făcut juniora-
tul la fostul club Handbal Club 
Oţelul, în 2009 a plecat la Știinţa 
Bacău, iar din 2014 a trecut la 
echipa de Liga Naţională din Ro-
man, la care a evoluat până la 
fi nalul ultimului sezon.

CSU Danubius  şi-a păstrat ma-
joritatea jucătoarelor din sezonul 
trecut, plecând doar Nicoleta 
Safta şi două din jucătoarele cu 
puţine minute pe teren, Dajana 
Jovanovska şi Andreea Beleska. 
.

ÎNTĂRIRI DIN GERMANIA LA LINIA DE 9 METRI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. La București s-a 

desfășurat Trofeul „Tennis Performan-

ce Team“ - Under 14. În întrecerea 

masculină, gălăţeanul Vlad Valentin 

Roman (Viva Tenis Club) a obţinut 

următoarele rezultate: 6-0, 6-0 cu 

Aleksander Polyakov (TC Herăstrău), 

6-3, 6-0 cu Andrei Tudor Alexandru 

(TC Baia Mare), 2-6, 2-6 cu George 

Cosma (ProSport Slatina). La dublu, 

Vlad Roman/ Alexandru Negură 

(Viva/ ASC Bacău), 6-4, 6-7 (9), 10-5 

cu Damian Cucu/ Cristian Marton 

(TCB/Dinamo) și 1-6, 1-6 cu George 

Cosma/ Robert Guna (Slatina/Dina-

mo).La Piatra Neamţ, în Cupa „Kym 

Star“, Under 12: Sabina Pintea (Dacia 

Galaţi), 7-6 (4), 6-3 cu Ioana Rachieru 

(Condor Piatra Neamţ) și 6-1,1-6, 3-6 

cu Alexia Adăscăliţei (Condor). 

CAIAC-CANOE. 
Vâslașii gălăţeni se pregătesc intens 

în vederea viitoarelor confruntări 

ofi ciale. Antrenorii gălăţeni așteaptă 

și un concurs de verifi care, în care 

să testeze potenţialul sportivilor lor. 

Cum cluburile gălăţene nu au această 

posibilitate (din motive fi nanciare), 

se așteaptă iniţiativa CS Municipal 

Brăila, care a organizat și altă dată pe 

pista nautică a lacului Cătușa astfel 

de concursuri test. Să mai spunem 

că la Galaţi se afl ă în pregătiri sportivi 

de la CS Şcolar, care fac parte din 

lotul naţional. Un alt gălăţean, Gabriel 

Munteanu, se pregătește în cantona-

mentul de la Pitești, cu lotul naţional 

de juniori mari. .

Participări 
la turnee 
de tenis                
din ţară

   Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dueluri 
europene           
în „sferturi“

CM 2018. În cadrul Cupei 

Mondiale 2018 din Rusia, astăzi sunt 

programate ultimele două sferturi de 

fi nală. Astfel, de la ora 17.00, se va 

disputa confruntarea dintre Suedia și 

Anglia, în timp ce, de la ora 21.00, va 

avea loc partida dintre Rusia și Croaţia. 

Învingătoarele vor juca, miercuri, în cea 

de-a doua semifi nală.   Ieri urmau să se 

joace duelurile dintre Europa și America 

de Sud: Franţa - Uruguay și Brazilia - 

Belgia, iar câștigătoarele se vor lupta 

pentru un loc în semifi nala de marţi.  
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 PATRU GĂLĂŢENI 

VOR LUPTA 

PENTRU MEDALII
HALTERE. La Taşkent 

(Uzbekistan) se desfăşoară 

Campionatul Mondial de Haltere 

pentru juniori (IWF Junior World 

Championships), competiţie 

la care participă şi delegaţia 

României. Din echipa ţării 

noastre fac parte şi patru sportivi 

gălăţeni: Alexandra Alexe, de la 

CSM Dunărea (antrenori Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai), 

Constantin Carp, legitimat la 

CSS/ CSU Galaţi (antrenori 

Costel Dimofte şi Mariana Bălan), 

Paul Dumitraşcu, descoperit la 

Piscu de antrenorul Alexandru 

Dumitrescu şi legitimat acum 

la Steaua, toţi la categoria 

69 kg, şi Andreea Penciu 

(CSS/ CSU) - categoria 58 kg. 

Concitadinii noştri sunt „piese“ 

de bază ale echipei, fi ecare 

fi ind deja sportiv consacrat 

pe plan intern şi internaţional. 

Campionul naţional de juniori 

Paul Dumitraşcu a cucerit la 

precedenta ediţie a Mondialelor 

o medalie de argint la aceeaşi 

categorie, iar Alexandra Alexe, 

şi ea campioană naţională 

anul trecut, a ocupat locul 7 

(cat. 63 kg) la Campionatul 

Mondial de cadeti de la Bangkok 

(Thailanda), ediţia 2017. 

Ceilalţi doi, Andreea Penciu şi 

Constantin Carp, s-au remarcat, 

anul acesta, la „Europenele“ 

de la Izvorani; prima a luat 

argintul la total, iar cel de-al 

doilea a câştigat grupa B a 

concursului, cu un nou record 

personal. Din lotul României 

mai fac parte doi sportivi, care 

provin de la cluburile Olimpia 

şi Rapid Bucureşti.   Întrecerile  

debutează astăzi şi vor continua 

până  în  weekendul  viitor.               

. Gh. Arsenie M. Petrescu 

futsal
România, grupă grea la „Europene“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Naționala României de futsal 
feminin, antrenată de gălățeanul 
David Asandei, și-a afl at adversa-
rele din grupele principale ale 
Campionatului European de Fut-
sal dedicat fetelor, care va debuta 
anul viitor. Reprezentativa Româ-

niei a fost repartizată în Grupa I, 
alături de Spania, Italia și Polo-
nia. Înainte de disputarea main-
roundului, se va desfășura faza 
preliminariilor, în care se vor 
decide celelalte trei echipe care 
vor completa locurile rămase în 
celelalte trei grupe din main-ro-
und. În Grupa a II-a se afl ă Rusia, 
Slovenia, Croația, câștigătoarea 

grupei A în preliminarii; Grupa 
a III-a: Kazahstan, Ucraina, Un-
garia, câștigătoarea grupei B în 
preliminarii; Grupa a IV-a: Portu-
galia, Serbia, Cehia, câștigătoarea 
grupei C în preliminarii. Faza 
preliminariilor este programată 
în perioada 21-26 august.

Naționala României intră în 
competiție în faza principală a 

grupelor, care se va disputa între 
11 și 16 septembrie, programul 
complet al meciurilor urmând a 
fi  anunțat ulterior.

Cele patru câștigătoare ale 
grupelor principale se vor cali-
fi ca la Campionatul European, 
care se va desfășura pe teritoriul 
uneia dintre echipele califi ca-
te. .

Un nou 
Johansson, 
antrenor la 
CSM București

HANDBAL. Magnus Karl Johans-

son este noul antrenor al echipei de handbal 

feminin CSM Bucureşti - campioana en-titre 

a României. Suedezul de 49 de ani vine după 

doi ani petrecuţi în Norvegia, la Molde HK. 

Johansson are o experienţă bogată atât în 

handbalul feminin, cât şi în cel masculin, 

acesta acceptând să pregătească echipa 

bucureșteană pentru următoarele două se-

zoane. Magnus Karl Johansson îl înlocuieşte 

pe compatriotul său Per Johansson, care a 

preluat echipa în martie, după ce gruparea 

bucureşteană a încetat colaborarea cu Helle 

Thomsen.  . S.B.

Arcada Galaţi 
îşi completează lotul 
cu încă trei transferuri
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Încet, încet, zilele vacanţei se 

scurg una după alta, semn 

că data reluării pregătirilor în 

vederea noului sezon de volei 

masculin se apropie cu pași 

repezi. Acesta este și motivul 

pentru care stafful tehnic și 

conducerea Clubului Arcada 

și-au intensifi cat procedurile 

de alcătuire a noului lot. 

Se știe, la fi nele sezonului trecut, 
aproape întregul lot s-a destrămat, 
astfel că misiunea perioadei actuale 
nu este deloc una neînsemnată.

Până zilele trecute, noul lot 
se conturase parțial. Mai întâi a 

semnat căpitanul „naționalei“ 
Croației, Ivan Raici (29 de ani, 
2,02 m, 98 kg - trăgător fals). L-au 
urmat doi jucători de la campioa-
na Tricolorul LMV Ploiești: Julian 
Bissete (din Santa Lucia, 27 ani, 
1,98, 92 kg, centru) și Jose Carasco 
Angulo (venezuelean, 29 ani, 1,95 
m, 89 kg, coordonator).

Încă o veste îmbucurătoare 
pentru amatorii voleiului de la noi 
ne-a parvenit joi seară, informație 
care aduce în prim plan încă trei 
transferuri, pe care le dorim de 
marcă! Este vorba despre doi cen-
tri - cunoscuți din edițiile prece-
dente, ei evoluând în campionatul 
nostru, precum și un jucător de 
peste Ocean, tocmai din Puerto 
Rico.

 Vlad Cuciureanu  (născut la 
Timișoara, 27 ani, 1,95 m, 88 kg, 
centru) a jucat în sezonul trecut la 
Volei Municipal Zalău. Are evoluții 
la Știința Explorări Baia Mare, Pho-
enix Șimleu Silvaniei și SCM „U“ 
Craiova.

  Nemanja Cubrilo  s-a născut 
în Serbia, la Novi Sad, unde a în-
ceput voleiul și a jucat în perioada 
2009-2016. Ultimii doi ani a făcut 
parte din echipa Steaua, cu care în 
sezonul trecut a încheiat pe locul al 
treilea, după ce s-a afl at multă vre-
me pe prima poziție. Cubrilo are 28 
de ani, 2,06 m, 82 kg şi este centru. 
Cunoscând valoarea voleiului din 
fosta Iugoslavie, avem toate moti-
vele să credem în potențialul său 
de joc.

  Angel Perez  (Puerto Rico) este 
un jucător cu o mare experiență 
competițională, acumulată până la 
vârsta de 36 de ani. Ocupă un post 
plin de responsabilitate în angrena-
jul unei echipe, acela de ridicător 
coordonator. În îndelungata sa acti-
vitate, Angel Perez a jucat sufi cient 
de mult în țara sa natală, apoi în SUA, 
Slovenia, Franța, Austria sau Italia.

În lot avem și certitudinea a doi 
jucători din garda veche: Adrian Fe-
her (libero) și Liviu Cristudor - care 
are cea mai mare vechme în lotul 
Arcadei.

Managerul clubului, Mirel Za-
harescu, ne-a informat că Liviu va fi  
jucător-antrenor, încercând să îl aju-
te pe antrenorul principal Nicușor 
Harabagiu. .

ÎN VEDEREA NOULUI SEZON  .  VOLEI

Vlad Cuciureanu u Nemanja Cubrilou  Angel Perez  u
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Cele mai grave modificări 
aduse Codului penal
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA) avertizează că modifi cările 

aduse în Parlament Codului 

penal vor face mai difi cilă 

dovedirea unor fapte ilegale şi că 

multe dosare vor fi  închise. Este 

vorba, în primul rând, despre 

abuzul în serviciu, luarea de mită 

şi trafi cul de infl uenţă, relatează 

Digi 24, care citează o analiză 

DNA de opt pagini. Procurorii 

anticorupţie au făcut o evaluare 

a modifi cărilor, pe care au 

transmis-o Parchetului General. 

DNA arată că, la fel ca în ca-
zul Codului de procedură penală, 
şi modifi cările la Codul penal au 
fost adoptate "fără a ţine seama de 
observaţiile şi propunerile formu-
late de către Consiliul Superior al 
Magistraturii şi de asociaţiile pro-
fesionale ale judecătorilor şi procu-
rorilor, fără a exista o consultare 

şi o colaborare reală cu instituţiile 
judiciare învestite cu aplicarea le-
gislaţiei penale“. "Intrarea în vigoa-
re a modifi cărilor adoptate la Codul 
penal va determina următoarele 
consecinţe: dezincriminarea unor 
categorii largi de fapte care sunt în 
prezent sancţionate de legea penală 
şi care aduc o atingere semnifi cati-
vă valorilor sociale ocrotite de lege, 
reducerea limitelor de pedeapsă 
pentru anumite infracţiuni, având 
ca efect prescrierea unor fapte, con-
diţii suplimentare pentru ca anu-
mite fapte să poată intra în sfera in-
fracţiunilor (în absenţa îndeplinirii 
acestor condiţii, dosarele afl ate deja 
pe rol la parchete sau instanţe se 
vor închide); condiţii suplimentare 
pentru ca anumite instituţii impu-
se prin directive europene, cum ar 
fi  confi scarea extinsă, să poată fi  
aplicate efectiv, ceea ce va îngreu-
na recuperarea foloaselor obţinute 
prin infracţiuni; majorarea nejus-
tifi cată a standardului de probă, 
ceea ce va face mai difi cilă dovedi-

rea unor fapte ilicite“, se arată în 
documentul DNA. 

Potrivit procurorilor DNA, "la 
infracţiunea de dare de mită, modi-
fi cările aduse vor îngreuna extrem 
de mult descoperirea faptelor de 
corupţie săvârşite pentru care nu 
s-a formulat denunţ în termen de 
un an de la data săvârşirii faptei, 
ceea ce echivalează cu o dezincri-
minare de facto a acestor fapte“. 
Aceasta în condiţiile în care, de cele 
mai multe ori, "denunţurile se în-
registrează când apar neînţelegeri 
între participanţii la infracţiune 
sau când aceştia doresc să profi te 
de cauze de reducere a pedepselor“, 
arată DNA. 

În ceea ce priveşte trafi cul de in-
fl uenţă, "condiţii suplimentare ca 
fapta să fi e săvârşită strict în scopul 
obţinerii unui folos material şi ce-
rinţa ca promisiunea să fi e urmată 
de intervenţie restrâng extrem de 
mult domeniul de aplicare a in-
fracţiunii“, se arată în document. 
Abuzul în serviciu "este practic 

dezincriminat“, iar abuzul cu obţi-
nere de folos pentru sine sau pen-
tru altul "este abrogat“, avertizează 
procurorii. "Prin modifi carea art. 
309, s-a exclus în mod nejustifi cat 
abuzul în serviciu dintre infrac-
ţiunile cu consecinţe deosebit de 
grave (pentru care limitele speci-
ale ale pedepsei prevăzute de lege 
se majorau) cu consecinţa reducerii 
termenului de prescripţie, ceea ce 
înseamnă că autorii faptelor nu 
mai pot fi  traşi la răspundere pe-
nală“, potrivit documentului.

Probleme apar şi în ceea ce pri-
veşte confi scarea extinsă, unde, po-
trivit DNA, sunt introduse condiţii 
suplimentare care fac confi scarea 
mai difi cilă. Sunt cerute "probe 
certe, dincolo de orice îndoială, 
din care să rezulte implicarea per-
soanei condamnate în activităţile 
infracţionale producătoare de bu-
nuri şi bani“, care, în opinia pro-
curorilor, "reprezintă un standard 
de probă străin unui proces juridic 
raţional, practic de neatins“. .

DNA A ANALIZAT IMPACTUL NOILOR LEGI  .  ÎNGRIJORARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a publicat, ieri, în-
treaga corespondenţă purtată cu 
Comisia de la Veneţia, pe care a 
sesizat-o de două ori, denunţând 

presiuni exercitate asupra sa. În 
răspuns, forul european le amin-
teşte judecătorilor că hotărârile 
constituţionale pot fi  criticate în-
tr-o democraţie, chiar dacă sunt 
obligatorii, dar şi că CCR are o 
mare responsabilitate în a adop-
ta decizii conforme Constituţiei. 

Astfel, Gianni Buquicchio, pre-
şedintele Comisiei de la Veneţia, 
le-a spus judecătorilor constituţi-
onali ai României că libertatea de 
exprimare este "o valoare funda-
mentală într-un stat democratic, 
dar deţinătorii funcţiilor publice 
trebuie să se abţină în criticile 

lor“, relatează Ziare.com. Comi-
sia precizează, în acelaşi răspuns, 
că deciziile Curţilor constituţio-
nale sunt obligatorii şi trebuie 
să fi e respectate, iar "criticile ne-
respectuoase şi apelurile publice 
la neexecutarea deciziilor Curţii 
sunt inadmisibile“. .

Deciziile Curţii Constituţionale 
pot fi  criticate

Soarta 
Codului 
penal,             
în toamnă

TERMEN. Curtea Constituţio-

nală va dezbate abia pe 17 septembrie 

sesizările Opoziţiei şi Înaltei Curţi de Ca-

saţie şi Justiţie referitoare la modifi cările 

aduse în Parlament Codului penal, ceea 

ce înseamnă că, cel puţin până atunci, 

noul act normativ nu va fi  promulgat de 

preşedintele Klaus Iohannis, informează 

Ziare.com. Joi, PNL, PMP şi USR, pe 

de o parte, dar şi ÎCCJ, pe de altă parte, 

au sesizat CCR cu privire la aspecte de 

neconstituţionalitate cuprinse în legea 

prin care se aduc modifi cări Codului 

penal.  . C.D. 

 ULTIMATUM 

PENTRU            

ŞEFUL ANAF
AUTO. Preşedintele Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF), Ionuţ Mişa, are trermen 

până luni, la ora 9,00, să redacteze 

un ordin care să debirocratizeze şi 

să simplifi ce recuperarea taxei auto 

către benefi ciari, a anunţat ministrul 

de Finanţe, Eugen Teodorovici. 

Ofi cialul i-a cerut public, ieri, şefului 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală să redacteze un ordin care 

să simplifi ce procedura, după ce 

a afl at, în urma unei vizite ofi ciale 

la Administraţia Finaciară, cât este 

de complicat ca o cerere depusă 

pentru restituirea taxei auto să 

ajungă la plată.  . C.D. 

 MII DE ROMÂNI, 

OBLIGAŢI SĂ ÎŞI 

SCHIMBE ACTELE
IMPORTANT. Toţi 

românii al căror nume conţine litera 

„î“ sau care provin din localităţi a 

căror denumire conţine această 

literă la interior vor fi  nevoiţi să își 

schimbe buletinele, pașapoartele 

sau permisele de conducere. Un 

proiect votat, joi, în Senat prevede 

că toate localităţile vor folosi în 

denumirea lor litera „â“ în locul literii 

„î“, conform regulilor Academiei, iar 

toate actele de identitate vor trebui 

schimbate în acest sens, relatează 

profi t.ro. Măsura a fost propusă în 

condiţiile în care, după 1989, litera 

„î“ în interiorul cuvintelor a fost 

înlocuită cu litera „â“.  . C.D. AR
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pamfl et în versuri
Alde Haplea

Nişte împuţiţi stau ciotcă, trăncănesc şi deranjează

ici şi colo şi oriunde - secături de vârf, de bază,

exaltaţi de două sexe: fanfaroni şi farfarale,

destrămaţi la modă, cinici, natantoli şi natantoale,

scuipători în văzul lumii, bravi clefăitori de toate,

duri şi proşti şi mulţi şi tartori - creiere calamitate!

Nişte împuţiţi stau ciotcă sau se-nfumurează solo,

suduie, stropşesc abjecţii şi măscări de colo-colo -

(ceastă Ţară-i fără Scaun, fără Autoritate,

la-ndemâna unor monştri, unor pui de Nulitate!)

Aşadar, cerem cu stimă, celui care-n (Ţeapă) tare:

cum nu vii tu, nene Vodă - numai tu poţi fi  Salvare! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

  VÂNZAREA ArcelorMittal se  u

amână. Vladimir Putin este 

ocupat în aceste zile cu ultimele 

meciuri eliminatorii de la 

Campionatul Mondial de Fotbal. 

Cine se frige cu ciorbă sufl ă şi-n  u

iaurt. După votul pentru codurile 

penale, Nicolae Bacalbaşa 

s-a baricadat în Palatul 

Parlamentului, ca să nu mai fi e 

îmbrâncit la ieşire. 

 Un taximetrist e blocat de două  u

zile pe avarii în faţa unei bănci, 

după ce Florin Pâslaru l-a rugat 

să-l aştepte până scoate nişte 

bani. 

 În timpul unei plimbări pe Aleea  u

Domnească, Eugen Durbacă a 

fost la un pas să fi e achiziţionat 

de un colecţionar care participa 

la Târgul de Antichităţi. „Aş fi  dat 

şi 100.000 de euro, dar venise 

singur şi nu am avut cu cine 

negocia“, a spus colecţionarul. 

 ALDE Galaţi nu a votat codurile  u

penale ca să-l scape pe Liviu 

Dragnea de puşcărie: „Pe noi nu 

ne interesează trecutul altora, 

ci viitorul nostru“, a explicat 

preşedintele ALDE Galaţi, 

Cristian Dima. 

 Nou record mondial! În ultimii  u

zece ani, TV Galaţi a reuşit să 

ruleze toate documentarele cu 

pinguini făcute vreodată, fi ecare 

de câte 1.000 de ori. 

                       Vladimir Puţin 

pe scurt
Adunate 
din Galaţi 
şi de-aiureaPrimăria apelează 

la arbitrajul video 
O vară nebună! De la Campio-

natul Mondial de Fotbal şi până 
la votarea de urgenţă a codurilor 
penale, de la amânarea vânzării 
Combinatului şi până la proble-
ma termofi cării în Galaţi, toate 
evenimentele din ultima vreme 
ne arată că trăim periculos. Ru-
brica Pamfl et a făcut o scurtă ra-
diografi e a ultimelor evenimente 
locale, naţionale şi internaţiona-
le, ca să ne mai descreţim puţin 
frunţile.

Pucheanu a instalat 
tehnologia VAR 
la Primărie, ca să vadă 
cine fură hârtia igienică 
de la WC  

Revoluţie tehnologică în Pri-
măria Galaţi. Sătul să tot rămâ-
nă fără hârtie igienică la WC în 
momente critice, primarul Ionuţ 
Pucheanu a decis să instaleze teh-
nologia VAR, folosită la Campio-
natul Mondial de Fotbal, pentru a 
vedea cine este misteriosul hoţ.

„A fost o decizie foarte bună, 
acum nimeni nu mai poate con-
testa rezultatele anchetelor. A 
costat ceva bani, dar merită, pen-
tru că în felul acesta nu mai avem 
probleme în caz de urgenţă majo-
ră“, a explicat Ionuţ Pucheanu.

După numai câteva ore de la 
instalarea sistemului de arbitraj 
video, viceprimarul Picu Apostol 
Roman a fost sancţionat cu carto-
naş roşu direct, după ce arbitrul a 
solicitat verifi carea probei video.

„Este o primă lovitură de pe-
nalitate aplicată de la instalarea 
arbitrajului video în Primărie. 
Din păcate, lipsit de fair-play, 
Picu Apostol Roman a contestat 
în continuare decizia, chiar dacă 
pe imagini (vezi captura video) se 

vede clar cum viceprimarul iese 
cu două role de hârtie igienică 
din WC-ul dedicat VIP-urilor din 
Primărie“, se arată într-un comu-
nicat de presă al instituţiei.

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, arbitrajul video va fi  fo-
losit până când vor fi  depistaţi toţi 
consilierii locali care se lăcomesc 
la hârtie. „Fiecare are dreptul la 
un metru şi jumătate de hârtie 
igienică pentru fi ecare situaţie 
de urgenţă. De asemenea, nimeni 
nu are voie la mai mult de cinci 
situaţii de urgenţă pe zi“, a decis 
Ionuţ Pucheanu.

Studenţii gălăţeni 
se roagă ca Poliţia 
să-l prindă 
pe Liviu Dragnea 
cu marijuana: „În trei zile 
o legalizează!“  

Rugăciuni peste rugăciuni 
în rândul studenţilor gălăţeni 

şi nu numai. Tinerii îşi doresc 
enorm ca Poliţia să-l prindă pe 
Liviu Dragnea cu nişte iarbă la 
el. „Dacă îl prinde cu iarbă - pac-
pac! - în câteva zile o legalizează. 
De aia ne rugăm zilnic să se în-
tâmple ceva, să îl prindă cu ma-
rijuana la el. E singura noastră 
şansă! Şi ce şansă! În felul acesta, 
suntem siguri că devine legală în 
mai puţin de o săptămână“, ne-a 
declarat un student, sub protec-
ţia anonimatului.

De fapt, iubitorii de iarbă nu 
sunt singurii care îşi doresc ca Li-
viu Dragnea să fi e prins comiţând 
vreo fărădelege. „Violatorii îşi do-
resc ca Drangea să fi e prins la un 
viol, hoţii de maşini îl vor pe şeful 
PSD la volanul unei maşini fura-
te din Mamaia etc., etc. Motivul 
este foarte uşor de priceput şi nu 
mai trebuie explicat“, a declarat 
Viorel Corcodel, analist politic. 
.    Nevoi, Primare! 

de vară 
Tehnologie pentru scopuri nobile

Podul         
peste Dunăre, 
întârziat            
de radare

EXPLICAŢIE. Podul lui 

Mihai Tudose de la Brăila întârzie din 

cauza Poliţiei Rutiere. Pentru că ra-

darele stau toată ziua pe Digul dintre 

Galaţi şi Brăila, utilajele care trebuie 

să ajungă în zonă la construcţia 

podului merg foarte încet, astfel că 

marele proiect de infrastructură va fi  

întârziat cu încă trei-patru ani. „Noi 

am face treabă mai repede, dar stau 

pe acolo poliţiştii de la Rutieră şi 

împiedică utilajele să ajungă la timp 

în zonă“, a explicat Mihai Tudose.    ,

Mihai Podose

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

L-am prins o dată, 
l-am prins de două ori... I-am 

arătat imaginile. Picu tot nu vrea 
să recunoască evidenţele: că pune 

întreaga Primărie în pericol

 Omul cu fl uier poate decide soarta economică a Galaţiului u  Ionuţ Pucheanu, supărat foc pe vicele Picu Roman u

Punem pariu că, dacă 
elimin Rusia, Putin o să aibă timp 

şi de lucrurile importante? Cum ar 
fi  anexarea combinatului de la 

Galaţi?
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 e Primul bloc 
din Galaţi 
declarat 
„neîngrijit“ 
şi supraimpozitat cu 500 la sută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Blocul C de pe strada 

Domnească nr. 144 ar putea 

deveni primul declarat ofi cial 

„neîngrijit“, iar proprietarii celor 

34 de apartamente ale imobilului 

ar urma să fi e supraimpozitaţi 

cu 500 la sută. Aşa prevede 

proiectul de hotărâre care a 

ajuns, spre avizare, la comisiile 

Consiliului Local şi va intra 

pe ordinea de zi a viitoarei 

şedinţe ordinare. Proprietarii 

apartamentelor şi conducerea 

Asociaţiei de Proprietari Nr. 118, 

din care face parte blocul C, au 

afl at de la noi ce li se pregăteşte. 

Oamenii spun că nu au avut bani 

să reabiliteze blocul, aşa cum 

le-au cerut autorităţile pe 31 

august, anul trecut. 

„Clădirea situată în Galaţi, 
strada Domnească nr. 144, bloc 
C, se încadrează în categoria 
clădirilor neîngrijite“, se arată, 
negru pe alb, în proiectul de ho-
tărâre privind „majorarea cu 500 
la sută a impozitului pe clădiri, 
începând cu anul 2019“ pentru 
fi ecare dintre proprietarii celor 
34 de apartamente pe care le cu-
prinde imobilul.

Proiectul se bazează pe dis-
poziţiile Codului fi scal, care le 
conferă aleşilor locali posibilita-
tea legală de a majora impozitul 
pentru clădirile neîngrijite, şi pe 
Regulamentul privind identifi ca-
rea şi evaluarea clădirilor neîn-
grijite de pe raza municipiului, 
în vederea aplicării impozitului 
majorat, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 112/2016.

 Ce defi cienţe 
s-au constatat 

În baza Regulamentului şi a 
verifi cărilor făcute de Serviciul 
Disciplina în Construcţii, pe 29 
august 2017, blocul C a fost iden-
tifi cat drept „clădire neîngriji-
tă“. Pe 31 august 2017, Asociaţia 
de Proprietari Nr. 118, din care 
face parte blocul C, a fost noti-

fi catăca, în termen de şase luni, 
să remedieze defi cienţele consta-
tate. Iar lista lor este lungă: ţigla 
desprinsă de pe acoperiş, jghea-
burile şi burlanele deteriorate, 
tencuiala degradată, balcoanele 
şi balustradele foarte deteriorate, 
elementele decorative desprinse 
care prezintă risc de cădere şi 
pericol pentru trecători, tâmplă-
ria uzată, zugrăveala exfoliată 
şi decolorată, elementele de în-
chidere degradate şi desprinse, 
umiditatea vizibilă pe alocuri. 
În plus, proprietarilor li s-a atras 
atenţia că şi grinda de legătură 
dintre blocul lor şi imobilul vecin 
este foarte deteriorată şi îi pune 
în pericol pe trecători.

Conform documentelor de 
pe masa aleşilor, în aprilie 2018 
autorităţile au verifi cat din nou 
blocul C şi, constatând că pro-
blemele nu au fost remediate, au 
propus majorarea impozitului 
pentru fi ecare dintre cei 34 de 
proprietari.

 Stupoare 
printre proprietari 

Miercuri, am fost să vedem şi 
noi cum arată primul bloc con-
siderat de autorităţi „neîngrijit“. 
Peretele exterior al blocului din 
zona Complexul Studenţesc toc-
mai se pricopsise cu o nouă gaură, 
făcută de un proprietar care toc-
mai îşi instalase centrala termi-

că. Dar cele mai ameninţătoare 
ni s-au părut balcoanele, care par 
gata să cadă!

Proprietarii cu care am dis-
cutat nu ştiau nimic despre vreo 
iminentă supraimpozitare cu 500 
la sută! Şi puţini îşi mai aminteau 
de notifi carea Primăriei, care le-a 
fost afi şată la avizier de către con-
ducerea asociaţiei.

„Dacă a fost notifi cată doar 
asociaţia, să mărească impozitul 
la asociaţie. Eu n-am primit nimic 
pe adresa mea! Normal ar fi  fost 
să fi e notifi caţi proprietarii, nu 
asociaţia, pentru că proprietarii 
plătesc impozit! Oricum, fi ecare 
a înţeles ce-a vrut din notifi carea 
aceea! Cum poate cineva întreg 

la cap să impună unor locatari, 
pensionari în general, să inves-
tească la un bloc cu trei scări - 34 
de familii - o valoare aproximati-
vă de patru miliarde de lei vechi? 
Şi-aşa plătim impozitul cel mai 
mare din oraş, fi ind în zona I de 
impozitare! Ce mai contează că, 
de 20 de ani, Primăria nu a mai 
schimbat la noi în zonă nici mă-
car o bordură! Ce să mai vorbim 
de canalizare, care se înfundă de 
cel puţin trei ori pe săptămână şi 
suntem nevoiţi să chemăm auto-
vidanja“, ne-a spus Sorin Mincu, 
unul dintre proprietarii de la sca-
ra III a blocului C. >

PROIECT DE HOTĂRÂRE PE MASA CONSILIERILOR LOCALI  .  DECIZIE

 Faţada de pe strada Domnească a blocului  C  Faţada de pe strada Domnească a blocului  C uu   foto  Anca Melinte  foto  Anca Melinte

Cine 
urmează     
la supra-                
impozitare

PROPUNERI. Blocul C 

de pe strada Domnească nr. 144 nu 

este singurul imobil care ar putea fi  

declarat „neîngrijit“, iar proprietarii 

apartamentelor, supraimpozitaţi. Pe 

masa aleşilor locali se afl ă şi alte pa-

tru clădiri care ar putea avea aceeaşi 

soartă. Este vorba despre imobilul cu 

etaj de pe strada Domnească nr. 103, 

proprietatea familiei Ancuţa, con-

strucţia de la numărul 190, proprieta-

tea lui Radu Jenică, şi despre clădirile 

de la 239 şi 241, deţinute de Cozubas 

Romeu. . A.M.

 CUM ARATĂ, 

ÎN VIZIUNEA 

AUTORITĂŢILOR, 

O CLĂDIRE 

NEÎNGRIJITĂ
PUNCTAJ. „Prin clădire 

neîngrijită se înţelege clădirea afl ată 

în stare avansată de degradare, 

stare de paragină, insalubră, cu 

faţada nereparată/ necurăţată/ 

netencuită/ nezugrăvită/ cu 

geamuri sparte sau alte situaţii 

de asemenea natură“, se arată 

în raportul de specialitate al 

proiectului de hotărâre care vizează 

blocul C, de pe strada Domnească 

nr. 144. Încadrarea acestuia în 

categoria clădirilor neîngrijite s-a 

făcut în urma degradărilor minore, 

medii şi majore constatate de 

autorităţi, pe baza cărora a fost 

calculat un punctaj procentual 

de 34,37 la sută, cuprins între 

limitele 30 la sută şi 100 la sută.

Dacă vi se pare un punctaj mic, 

vă reamintim care este prima 

clădire din Galaţi care a fost deja 

declarată ofi cial ca „neîngrijită“, iar 

proprietarul ei va plăti, anul viitor, 

un impozit majorat cu 500 la sută, 

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 102/2018! Este vorba despre 

imobilul de pe strada Domnească 

nr. 25, fostul Cinematograf 

„Republica“, proprietatea SC Doja 

’97 Landworks SRL, cu sediul 

în Bucureşti, Sectorul 1, strada 

Witing nr. 5, Mansardă, Camera 

1. Punctajul procentual pe baza 

căruia clădirea a fost catalogată ca 

neîngrijită a fost de 45,83 la sută.  

. A. M. 

’
În momentul în care 

am primit notifi carea 

de la Primărie, am 

afi şat-o la avizier. 

Oamenii au luat 

la cunoştinţă, au 

venit, ne-au întrebat 

şi le-am spus că 

aşa prevede Codul 

fi scal. Că e bun, că 

e rău, noi trebuie să-l 

respectăm. Legea 

obligă să existe fond 

de reparaţii, dar nu 

spune ce să faci când 

omul nu plăteşte! Am 

încercat să strângem 

bani, lună de lună, dar 

n-am reuşit!

CONDUCEREA 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 118

Preşedintele asociaţiei şi  u

Gheorghe Chiriac  foto Iulia Kelt

Sorin Mincu, proprietar din u

blocul C  foto Anca Melinte

AR
H

IV
A 

V.
L.



7 - 8  IUL  2018  11S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 STUDIU                 

DE FEZABILITATE 

PENTRU 

DOMNEASCĂ   

NR. 24
DOCUMENTAŢII. În  

prezent, Primăria municipiului 

Galaţi plăteşte 189.000 de lei fără 

TVA pentru servicii de proiectare 

pentru realizarea unui studiu de 

fezabilitate cu privire la imobilul 

din strada Domnească nr. 24. 

Documentul este necesar pentru 

a solicita fi nanţare prin Programul 

Operaţional Regional 2014-2020.

Concret, Primăria vrea reabilitarea 

imobilului din strada Domnească 

nr. 24 - Palatul „Simion Gheorghiu“ 

- în vederea derulării proiectului 

„Facilitarea exploatării economice 

a ideilor noi de afaceri prin 

înfi inţarea unui incubator de afaceri 

sectorial în municipiul Galaţi - 

INCUBIC“.Documentaţia necesară 

transformării ruinei în 

incubator de afaceri i-a fost 

încredinţată prin negociere 

directă, fără anunţ de participare, 

fi rmei Atu Consulting SRL, care a 

fost plătită, anul trecut, cu 49.900 

de lei fără TVA de la bugetul local, 

pentru a face o expertiză tehnică 

şi a stabili soluţia de intervenţie 

în vederea consolidării imobilului. 

Primăria a plătit şi un evaluator 

pentru a stabili preţul locuinţei 

pe care trebuie să o răscumpere 

pentru a deveni unicul proprietar al 

clădirii de pe strada Domnească nr. 

24.  . A.M. 

Ce s-a făcut 
pentru Palatul 
„Simion 
Gheorghiu“

PARADOX . Imobilul de pe 

strada Domnească nr. 25, primul pe 

care autorităţile l-au declarat „neîn-

grijit“ şi l-au supraimpozitat, se afl ă în 

imediata vecinătate a unei ruine pline 

de gunoaie. Este vorba despre Casa 

„Simion Gheorghiu“, situată pe strada 

Domnească nr. 24, monument inclus în 

patrimoniul istoric al Galaţiului, care, de 

un an, este proprietatea Primăriei. Ce-a 

făcut municipalitatea pentru această 

clădire? Deocamdată, hârtii. Evident, nu 

era posibilă restaurarea, dar măcar o 

igienizare...  . A.M.

 Pensii mici, 
cheltuieli mari 

„În momentul în care am pri-
mit notifi carea de la Primărie, 
am afi şat-o la avizier. Oamenii 
au luat la cunoştinţă, au venit, 
ne-au întrebat şi le-am spus că aşa 
prevede Codul fi scal. Că e bun, 
că e rău, noi trebuie să-l respec-
tăm. Legea obligă să existe fond 
de reparaţii, dar nu spune ce să 
faci când omul nu plăteşte! Am 
încercat să strângem bani, lună 
de lună, dar n-am reuşit!“, ne-a 
explicat conducerea Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 118.

„Aici nu locuiesc oameni cu 
posibilităţi materiale. 70 la sută 
sunt pensionari. Pensiile sunt 
mici şi majoritatea familiilor au 
rămas într-un singur membru. 
Abia reuşesc să plătească factu-
rile, dar tot ei, pensionarii, sunt 
cei mai conştiincioşi!“, ne-a spus 
administratorul asociaţiei, Flori-
ca Ion.

„Cei care locuiesc efectiv aici 
sunt cei care au cumpărat apar-
tamentele acum 60 de ani. Poate 
chiar cei mai în vârstă din tot 
oraşul! În scara mea sunt nişte 
doamne de 88, 85, 83 de ani! Şi 
când le vezi cu punga de medi-
camente, care şi acelea costă…“, 
ne-a spus preşedintele asociaţiei, 
dl Gaiu, care, spre deosebire de 
administrator, locuieşte în blocul 
C. Şi cunoaşte foarte bine cazuri-
le deosebite cu care se confruntă 
vecinii. De pildă, într-unul dintre 
apartamente, proprietara, în vâr-
stă de peste 80 de ani, locuieşte cu 
fi ul, care nu are loc de muncă şi 
este şi bolnav…

Conducerea asociaţiei spune 
că nu a avut bani pentru a co-
manda un deviz estimativ al re-
paraţiilor, dar este convinsă că e 
vorba de o cheltuială foarte mare: 
„La scara 1 ni s-a cerut, estimativ, 
50.000 de lei numai acoperişul! 
La blocul B, reparaţia faţadei, fără 
anvelopare, a costat 13.000 de lei, 
şi asta acum cinci ani!“, spune 
administratorul.

 De ce nu s-au accesat 
fonduri europene 

Unii dintre proprietari s-au 
declarat nemulţumiţi de impli-
carea asociaţiei, reproşând că nu 
s-au făcut demersuri pentru ca 
blocul să fi e reabilitat cu fonduri 

europene. Conducerea asociaţiei 
ne-a explicat că are de la Primărie 
documentaţia necesară pentru 
solicitarea banilor europeni, dar 
susţine că, din păcate, nu poate fi  
completată aşa cum se cere, pen-
tru că lipsesc unii dintre propri-
etarii de drept ai apartamentelor: 
„Din 34 de apartamente, şase nu 
sunt locuite sau sunt închiriate. 
Unii sunt plecaţi din ţară, alţii 
sunt moştenitorii proprietarilor, 
locuiesc aici, dar nu au făcut dez-
baterea succesiunii. Pentru fon-
durile europene se cer toate da-
tele personale ale proprietarilor 
şi toţi trebuie să fi e sută la sută 
de acord cu lucrările. 

Nu ne încadrăm în condiţiile 
impuse şi nu încerc să fac docu-
mentaţia doar ca să le ofer lor 
material didactic“, ne-a explicat 
conducerea asociaţiei.

 „Lăsăm tot 
şi ne mutăm în bordei!“ 

Pe Gheorghe Chiriac, care 
locuieşte de 34 de ani în apar-
tamentul de la demisolul scării 
3, vestea că ar putea plăti un im-
pozit cu 500 la sută mai mare 
l-a lăsat aproape fără cuvinte. A 
lucrat pentru Primăria Galaţi, în 
cadrul SC Construcţii şi Repara-

ţii, fi rmă a municipalităţii care 
a dat faliment, apoi la Serviciul 
Public Ecosal, de unde a şi ieşit la 
pensie: „Am 1.200 de lei pensie, 
după 48 de ani de muncă. Lăsăm 
tot şi ne mutăm în bordei! De 
ce-am votat eu consilierii? Ca să 
vină să-mi bage mâna în buzu-
nar? Asta-i furăciune! Nici auto-
rităţile nu-şi fac treaba! În parcul 
de la bloc nu s-a mai tăiat iarba, 
trotuarul s-a lăsat, bordura e bă-
gată în pământ! Blocul este vechi 
şi din ’79 nu s-a mai făcut nimic 
la el. Şi noi am notifi cat Primăria 
că se înfundă mereu canalizarea, 
pentru că s-a tasat blocul şi s-a 
deformat ţeava, dar cui îi pasă?“, 
spune bărbatul cu amărăciune. 
Periodic se trezeşte cu mizeria 
în casă din cauza canalizării care 
refulează, fi e prin WC, fi e prin si-
fonul chiuvetei!

Locuitorii s-au săturat să che-
me vidanja Apă Canal, din cauza 
canalizării. Problema s-a rezol-
vat doar la prima dintre scările 
blocului şi a costat nu mai pu-
ţin de 7.000 de lei, bani pe care 
asociaţia încă nu i-a recuperat în 
totalitate!

Că iluminatul public a lipsit 
vreme de trei luni în zona blocu-
lui, iar acum sunt din nou pro-

bleme, că arborii au nevoie să fi e 
toaletaţi sunt tot atâtea motive de 
nemulţumire.

 Plătim şi gata! 
Aşa ne-a declarat, o altă fa-

milie din blocul C, adăugând, 
cu ironie, „Dacă-i ordin, cu plă-
cere!“. Fireşte, nu înainte de a se 
întreba de ce autorităţile nu vin 
în sprijinul locatarilor, aşa cum 
s-a întâmplat la alte blocuri din 

zona centrală, ale căror faţade au 
fost reabilitate.

„Eu am plătit anul acesta 133 
de lei impozitul pe apartament. 
Dacă se aplică majorarea de 500 
la sută, impozitul o să fi e la anul 
în jur de 700 de lei. Poate că uno-
ra o să le fi e învăţătură de minte 
când vor vedea suma de plată! Şi 
vor ajunge la concluzia că s-ar fi  
făcut faţada blocului cu banii pe 
care îi dau pe impozit! Pentru că, 
dacă s-ar fi  făcut măcar faţada, 
sunt convins că şi strada Dom-
nească ar fi  arătat altfel!“, ne-a 
spus preşedintele asociaţiei de 
proprietari. .

Blocul C, în contrast cu blocul B, a cărui faţadă a fost reabilitată acum cinci ani  u foto Anca Melinte

  u foto Iulia Kelt
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1535 u  Încetează din viaţă THOMAS 
MORUS (n. 1478), savant, umanist 
britanic. A primit beatificarea în 
1886, iar Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit prin canonizare titlul de 
sfânt, în 1935.
1839 u  Se naşte JOHN DAVISON 
ROCKEFELLER (m. 1937), industri-
aş american.
1893 u  Se naşte VLADIMIR 
MAIAKOVSKI (m. 1930), scriitor 
rus.
1902  u  Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian,  
laureat cu Premiul Oscar.
1923  u  Se naşte LIVIU CIULEI 
(m. 2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Globul de Cristal la Festivalul de 
la Karlovy Vary (1960), cu Premiul 
pentru Regie la Cannes (1965), 
cu  Premiul de Excelenţă la Galele 
UNITER - 2001, cu Premiul de 
Excelenţă în cinematografia româ-
nă (2002), cu alte premii.
1928  u  Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, peda-
gog, membru  corespondent al 
Academiei Române. Din 1968, 
stabilit în SUA.
1930  u  Încetează din viaţă Sir 
ARTHUR CONAN DOYLE (n. 1859), 
scriitor britanic, părintele celebru-
lui detectiv Sherlock Holmes.
1957 u Se redă cultului 
Catedrala Episcopală din 
Galaţi, prin slujba de resfinţire 
oficiată de Chesarie Păunescu, 
Episcopul Dunării de Jos.
1958 u  Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1967 u  Încetează din viaţă VIVIAN 
LEIGH (n. 1913), actriţă britanică, 
laureată cu două premii Oscar.
1993  u  Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
“Bucureşti ’93”.
2005  u  Atac terorist la Londra 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Simetrie şi 
măsură” - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Salonul 
de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară “100 de ani de la Marea 
Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”    Expoziţiile: “Aero Galaţi 3”, 
“Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori pa-
trimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice pe-
riclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
TEODORA MIRON 

program TV sâmbătă 7 iulie
07:00 #Creativ

07:30 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Prietenii incredibile

10:55 Călătorii exclusiviste

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Tezaur folcloric

13:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut (R)

15:00 Ora regelui

16:00 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:05 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle:               

Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 G-Force: Salvatorii 

planetei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

14:30 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

17:00 Atât de aproape de cer

SUA, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:15 Cu orice preþ

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Dramă, Familie

01:15  Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Transformers 3 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:30 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Mama

Franta, Fantastic, Muzical
11:45 Pistruiatul

Romania, Aventuri
13:00 Observator

14:00 Departe, departe

SUA, Dramă, Romantic
17:15  Albă ca Zăpada ºi cei 

ºapte pitici (R)

SUA, Animaţie
19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Pasiune periculoasă

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

01:30 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
02:45 Departe, departe (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

14:45 Extemporal la dirigenþie (R)

Romania, Comedie, Romantic
16:45 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România!

23:30 Comoara                             

din Marea Neagră

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Se strigă darul (R)

07:25 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
09:10 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

11:10  Thor

SUA, Acţiune, Fantastic
13:05 Aici ºi acum

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:40 21: ºansa vieþii lui

SUA, Crimă, Thriller
16:40 Prizoniere de vacanþă

SUA, Comedie
18:10 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Sport
21:55 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:55 Sin City

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic

09:00 Safari

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional      

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Dragoste accidentală

SUA, Marea Britanie
22:10 În mintea lui Eve

Acţiune, Dramă, Mister
23:45 MotorVlog (R)

00:20 Încredere înşelată (R)

Canada, Crimă, Mister
02:00 Dragoste accidentală (R)

SUA, Marea Britanie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend va fi  predominant 

înnorat, cu posibile averse. Sunt preconizate și furtuni cu 

fulgere izolate. Dacă astăzi sunt preconizate averse, mâine 

se va vedea soarele printre nori. Temperatura nu va depăși 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de circa 90 la sută, 

valoare maximă, preconizată pentru mâine. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va atinge valoarea de cel mult 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 72 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

meteo 7 - 8 iulie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

  2 -3-3

Bucureşti

14 1010

Galaţi
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Constanţa

13 88

Braşov
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Londra

31  1818

Paris

30  2121

Madrid

33 2121
Roma
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Chişinău
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Persoana iubită vă admiră pentru 

ideile dumneavoastră originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare este 

excelentă şi vă ajută să legaţi cu 

uşurinţă noi prietenii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca difi cultăţile din 

relaţiile parteneriale să vă 

afecteze randamentul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Perioadă favorabilă schimbărilor 

importante. Aveţi şansa să vă 

afi rmaţi pe plan social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simţ practic la înălţime 

şi puteţi să demaraţi o afacere 

profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o perioadă favorabilă 

realizărilor deosebite pe plan 

social şi fi nanciar. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere şi 

vă simţiţi în formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme ce ţin de viaţa 

particulară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 

fi nanciare de care nu aţi avut 

timp în cursul săptămânii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un prieten vă cere ajutorul într-o 

problemă de sănătate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le puteţi 

respecta!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 

să vă faceţi planuri cu privire la o 

investiţie.

horoscop
7 - 8 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 7 IULIE 

PRIZONIERE DE VACANŢĂ
HBO. ora 16:40.

(comedie, 2017, SUA)

Cu: Amy Schumer, Goldie Hawn u

Titlu original: Snatched  u   
După ce iubitul o părăseşte chiar înaintea unei vacanţe exotice, tânăra neliniştită Emily Middleton o convinge pe mama sa extrem de 
grijulie, Linda, să petreacă împreună o vacanţă de neuitat! Extrem de diferite, Emily şi Linda realizează că trebuie să lucreze la relaţia 
lor de mamă şi fiică - în mod hilar aceasta fiind singura modalitate de a scăpa din aventura sălbatică în care sunt implicate. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

238 CM

318 CM

350 CM

+   6 cm

+ 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

327 CM

281 CM

228 CM

- 9 cm

- 9 cm

- 6 cm

1581  u Lucaci „riitorul“, profesor 
la Şcoala Mănăstirii Putna, 
termină de copiat textul bilingv 
(slavon şi românesc) al unei 
„Pravile“ - cel mai vechi text 
juridic românesc datat.
1621  u  Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor francez.
1831  u Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în 1885, 
băutura „Coca-Cola“.

1838 u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate - 
care îi poartă numele.
1858   u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale „cap 
de bour“, prima serie de mărci 
poştale româneşti.
1869   u La Timişoara s-au introdus în 
circulaţie primele tramvaie cu cai.
1894   u Se naşte PERCY SPENCER 
(m. 1970), inventator islandez. A 
inventat cuptorul cu microunde.
1960   u Prin HCM nr. 925, se 
legiferează construirea, la Galaţi, 
a Combinatului Siderurgic. 
Prima cupă de pământ a fost 
escavată la 17 iulie 1961, ceea ce 
a însemnat începutul construcţiei 
Combinatului.

1961  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP 
Bucureşti.
1977   u Se naşte, la Galaţi, 
RODICA COSTIANU, pictoriţă. În 
prezent, locuieşte la Paris.
2004   u Începe prima expediţie 
a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţie, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6.000 m.
2011   u Încetează din viaţă 
MARIA PETRA (n. 1936), poetă, 
ziaristă, publicistă, pedagog. 
V.G.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

8

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Studio mondial

16:30 Replay

18:10 Lozul cel mare

18:45 Istoria cu Virgil

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

21:10  Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:00 Politică şi delicateţuri (R)

00:55 Călătorii exclusiviste (R)

01:55 Replay (R)

03:25 Studio mondial (R)

04:15 Telejurnal (R)

05:05 Pro patria (R)

05:30 Imnul României

05:35 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Atât de aproape de cer (R)

1995, SUA, Dramă, 
Romantic, Dragoste

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Jocuri de celebritate

14:15 Indiana Jones si templul 

blestemat

1984, SUA, Aventuri
16:45 Puterea imagina�iei

2009, SUA, Germania, 
Comedie, Dramă, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Domnul și doamna Smith

2005, SUA, Acţiune, 
Comedie, Romantic, 
Thriller, Dragoste

22:15 Minciuni adevărate

1994, SUA, Acţiune, 
Aventuri

01:30 Atletico Textila

2016, Romania, Comedie
02:30 Domnul și doamna Smith (R)

2005, SUA, Acţiune, 
Comedie, Romantic, 
Thriller, Dragoste

04:30 Jocuri de celebritate (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Comoara naþională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Printesa îndărătnică 2 - 

Nunta (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Poftiţi în vacanţă

22:00 Băieţi de oraş

23:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri

01:00 Mama (R)

Franţa, Fantastic, Muzical
02:45 Observator (R)

03:30 Stai, că trage mama! (R)

SUA, Aventuri
04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Comoara din Marea 

Neagră (R)

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Bahar: Viaţă furată (R)

Turcia, Dramă
03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

05:45 Teleshopping

09:10 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

11:00 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

12:55 Parisul poate aştepta

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:25 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Thriller

16:05 Orbirea

SUA, Dramă
17:50 Piraþii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

20:00 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:10 Bărbatul cu inima de fi er

Acţiune, Thriller
00:10 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Sport
02:00 Bun venit în Germania

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Vis de ianuarie

Romania, Dramă, 
Romantic

21:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:10 Panglica albă

Austria, Germania, 
Franta, Italia, Dramă, 
Război

00:40 Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)
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Ouă umplute 
cu fi cat

INGREDIENTE.  6 ouă, 100 

g fi cat de gâscă, unt proaspăt cât o nucă, 

un vârf de linguriţă sare, câteva frunze de 

salată verde.

PREPARARE. Se fi erb ouăle 

tari, se curăţă şi se taie în două în lungi-

me. Se scot gălbenuşurile, se trec prin 

sită şi se freacă cu fi catul de gâscă fi ert. 

Se adaugă unt proaspăt cât o nucă, se 

potriveşte de sare. Cu această compoziţie 

bine frecată se umplu jumătăţile de ou cu 

vârf şi se aşază în farfurie pe un strat de 

salată verde tăiată ca tăiţeii. . D.A.

>  SOS. „Băi femeie, 
lasă-ne copiii în pace!“ / - „A 
prins ambulanţa aia care zice că 
fure copii“ / - „Bă, eşti nebun?! 
Ambulanţa aia falsă?“ / - „Salvaţi 
copii!“ / - „Huo!“ / - „Aloo, domnu’ 
Iohannis să vină chiar acum 
aicea! Avem copii, nepoţi şi nu 
vrem să ni-i fure tâlharii! Să nu 
vină mascaţii să ne omoare!“… 
Toată această isterie era 
transmisă în direct, la ceas de 
noapte, de România Tv, chiar din 
locul în care scriitoarea Doina 
Popescu-Brăila, iniţiatoarea 
turneului „Ambulanţa pentru 
literatură“, a fost bătută şi arsă cu 
ţigara de cinci indivizi, convinşi 
că femeia răpeşte copii, pentru 
trafi c de organe. Un mit urban, 
„Ambulanţa neagră“, pe care a 
fost invitat să-l comenteze, tot 
în direct, dr. Nicolae Bacalbaşa. 
Deputatul PSD care, cu câteva 
ceasuri mai devreme, în cadrul 
dezbaterilor parlamentare pe 
Codul administrativ, a sugerat că 
Elena Udrea a practicat „cea mai 
veche meserie din lume“. „Ce am 
văzut este întâlnirea dintre Ion 
Luca Caragiale şi Kafka. Ăştia 
fără şcoală, fără dinţi în gură şi 
fără acord gramatical (...) cred în 
aceste mituri. Cum scăpăm? În 
primul rând, prin culturalizarea 
oamenilor şi, în al doilea rând, 
prin pedepsirea celor care 
creează în mod deliberat aceste 
mituri urbane!“. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 3 2 9 8 4 5 6 1

9 4 5 6 7 1 8 2 3
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FACSIMIL: u  INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLE, ECRAN, 
GL, RID, IRA, AORTA, BIO, TG, 
ASIN, AS, OIERIT, ACE, RECE, 
ATLET.
ARITMOGRIF: u : 
CONTABILIZARE.
FUGA VOCALELOR: u S, P, L, 
T, TRATA, STERGATOARE, OCA, 
AMERICAN, TACUT, ETILIC, 
N, BETI, A, ITAS, LACATA, IS, 
ROAT, PA, ORACOL, NT, VASALI, 
APAR, CAOLIN, PILITURA, 
TRISATA, IRASER.

ÎNCRUCIŞARE: u TOTNIMICA, 
UNIONALA, S, ROM, STARET, AMOR, 
A, ACE, LARIC, ST, L, ATACATOARE, 
COT, TAR, E, APALACANAL, SE, ERA, 
ULI, AERDEMANIE.
FEL DE FEL: u GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, AL, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
TE CONDUCE CORBUL, EL 
TE VA DUCE LA CADAVRELE 
CÂINILOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

DEGUSTIBUS, ORASE, OASE, POR, 
DECRET, DAINUI, TRA, ER, UC, 
TE, T, PERDAFURI, L, IATAC, DD, 
URA, ORATIE, TALAR, TALC, 
ATIPIC, CAI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

R, H, P, L, SOL, N, MATAHALOSI, 
EPIC, TOTALIZA, CRAMA, RANA, 
AT, CAI, LIN, CORINACHIRIAC, 
MIM, TENIE, IST, P, TARA, IP, 
APE, OR, ROTARIE, ETIRARE, 
RECIF, CIUT, SAT.

aniversări
Brânduşa Zaiţa Silvestru - 85

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa Brânduşa Zaiţa Sil-
vestru s-a născut pe 8 iulie 1933, 
la Botoşani. A absolvit, în anul 
1950, Institutul de Artă Teatra-
lă şi Cinematografi că din Bucu-
reşti, secţia Actorie. 

A debutat, în 1950, ca artist 
păpuşar la Teatrul de Păpuşi 
„Ţăndărică“ din Bucureşti, nu-
mărându-se printre primii an-

gajaţi ai acestui teatru, pe scena 
căruia a activat până în 1997. 
Printre păpuşile şi personajele 
care i-au fost dragi de-a lungul 
carierei, actriţa le-a menţionat 
- într-un interviu din 2013 - pe 
cele din spectacolele „Cenuşă-
reasa“, „Peter Pan şi Wendy“, 
„Don Quijote“. A colaborat cu 
Radiodifuziunea Română la 
emisiunile „Teatru la micro-
fon“ şi „Teatru radiofonic“, iar 
la Televiziunea Naţională a avut 

emisiunea „Povestiri pe degete“. 
A fost, totodată, profesor la In-
stitutul de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că, la Catedra Arta 
actorului mânuitor de păpuşi şi 
marionete. A scris piese şi scena-
rii pentru teatrul de păpuşi şi a 
publicat articole despre estetica 
teatrului de păpuşi. A participat 
la zeci de competiţii, turnee şi 
festivaluri naţionale şi interna-
ţionale, în cadrul cărora a obţi-
nut premii şi distincţii. .

„The Wall Street 
Journal“

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ziarul fi nanciar „The 

Wall Street Journal“ a 

fost înfi inţat de către 

reporterii Charles Dow, 

Eduard Jones şi Chartes 

Bergstresser, în anul 1882, 

la New York, şi tipărit de 

Trustul de presă „Dow 

Jones & Comp“.

Publicaţia a apărut 
pentru prima dată în anul 
1883, sub numele de „Cus-
tomers’ Afternoon Letter“. 
Pe 8 iulie 1889, periodicul 

a apărut cu denumirea de 
„The Wall Strett Jornal“, pe 
care o are şi în prezent.

Cotidianul este publi-
cat şase zile pe săptămâ-
nă, la New York, alături 
de ediţiile asiatice şi eu-
ropene, În anul 1966, a 
fost lansată ediţia online 
a publicaţiei.

Potrivit Biroului de Au-
dit al Tirajelor [din martie 
2013], „The Wall Street 
Journal“ avea un tiraj de 
aproximativ 2,4 milioa-
ne de exemplare [inclusiv 
aproape 900.000 de abona-
mente digitale]. „The Wall 

Street Journal“ are, la ni-
vel mondial, peste 2.000 
de jurnalişti, afl aţi în 85 
de birouri din 51 de ţări.

De la apariţie şi până în 
anul 2013, publicaţia „The 
Wall Street Journal“ a pri-
mit 33 de premii Pulitzer 
pentru reportaje şi foto-
grafi i deosebite.

Principalul rival al „The 
Wall Street Journal“, în ca-
tegoria ziarelor de afaceri, 
este „Financiar Times“, 
care apare la Londra şi 
publică, de asemenea, mai 
multe ediţii internaţiona-
le.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Dr. Bacalbaşa, 
între Elena Udrea 
şi ambulanţa 
care fură copii
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37 23 3 34 40 36

super noroc 3 5333 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 29.644,00 196.061,20

II (5/6) REPORT 14.822,00 14.822,00

III (4/6) 47 315,36 -

Fond total de castiguri: 225.705,20 

lo joker

plus noroc 521377

12 4 25 30 6 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 27.196,34 20.293.956,32

II (5/5) REPORT 54.392,68 185.336,91

III (4/5+J) 3 29.009,43 -

IV (4/5) 85 511,93 -

V (3/5+J) 85 639,91 -

VI (3/5) 2.631 41,34 -

VII (2/5+J) 1.036 52,50 -

VIII (1/5+J) 4.997 22,85 -

Fond total de castiguri: 20.941.631,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 5 44 10 26 38

noroc 278 5960

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 209.873,95 8.023.825,36

II (5/6) 2 34.978,99 -

III (4/6) 271 258,14 -

IV (3/6) 5.006 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.313.921,32 
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ÎNTĂRIRI                      

DIN GERMANIA 

PENTRU                       

CSU DANUBIUS
HANDBAL. Echipa feminină 

de handbal CSU Danubius Galaţi 

a anunţat, ieri, transferul interului 

lituanian Marija Gedroit, care a jucat 

ultima oară în Bundesliga, la Bayer 

Leverkusen.  > pag. 06

PRIMĂRIA 

APELEAZĂ             

LA ARBITRAJUL 

VIDEO
PAMFLET. Sătul să rămână 

fără hârtie igienică la WC în momente 

critice, primarul Ionuţ Pucheanu a 

decis să instaleze tehnologia VAR, 

pentru a vedea cine este misteriosul 

hoţ. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

2 - 7 iulie 2018
26

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Ultimele lucrări Ultimele lucrări 
de modernizare a străzilor de modernizare a străzilor 
din Valea Oraşuluidin Valea Oraşului

PATRU OFERTANŢI PENTRU UN CONTRACT . LICITAŢIE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru modernizarea 

străzilor din Valea Oraşului 

incluse în cea de-a VI-a etapă 

de investiţii s-a fi nalizat. 

Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

nu mai puţin de patru asocieri 

de fi rme şi-au disputat contractul 

cu o valoare totală estimată 

de 5.309.938 de lei fără TVA. 

Asocierea Citadina ’98 SA - 
Tancrad SRL, asocierea Construc-
ta Mecanique SRL - Obercons 
Comp SRL, asocierea SC Dreams 
Riviera SRL - Romsit Construct 
SRL - Trans PEC SA şi SC Rovis 
Lider SRL au depus oferte în ca-
drul acestei licitaţii. 

A fost desemnată câştigătoa-
re asocierea SC Dreams Rivie-
ra SRL - Romsit Construct SRL 
- Trans PEC SA, cu o ofertă de 
3.413.619 de lei, preţul cel mai 

mic licitat. Conform caietului 
de sarcini, prin proiect se pre-
vede înlocuirea sau, după caz, 
introducerea reţelei de apă pe 
străzile George Enescu, Plev-
nei, Spaniolă, Decebal, Vadu 
Cărăbuş, Olteniţei,  Vămii, Si-
retului şi Leului  şi înlocuirea 
sau, după caz, introducerea 
reţelei de canalizare pe străzi-
le Plevnei şi Siretului,  şi, de-
sigur, branşamente  de apă  şi 
canalizare până la limita de 

proprietate. În categoria lucră-
rilor care vor fi efectuate mai 
intră reabilitarea carosabilului 
cu asfalt, reabilitarea trotuare-
lor, modernizarea iluminatului 
public prin înlocuirea stâlpilor 
acolo unde este cazul şi monta-
rea corpurilor noi de iluminat 
cu LED.

Conform administraţiei lo-
cale, acesta este ultimul lot de 
străzi din Valea Oraşului care îşi 
aşteaptă modernizarea. .

  u foto Iulia Kelt
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